descentralizada pelos Escritórios Setoriais de Gestão das respectivas Secretarias responsáveis pela execução destes projetos. 

3.3. Desempenho Orçamentário 

O crédito orçamentário inicial do Senado Federal de 2015, consignado na respectiva Lei Orçamentária Anual - LOA (Lei n.º 13.115, de 20 
de abril de 2015), foi de R$ 3.916.377.597,00 (três bilhões, novecentos e dezesseis milhões, trezentos e setenta e sete mil, quinhentos e noventa e sete 
reais), que corresponde a menos de 0,14% dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, cujo montante inicial foi de R$ 2.876.676.947.442,00 
(dois trilhões, oitocentos e setenta e seis bilhões, seiscentos e setenta e seis milhões, novecentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e quarenta e dois 
reais). A dotação final do Órgão foi de R$ 3.916.658.698,00 (três bilhões, novecentos e dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, seiscentos 
e noventa e oito reais), segregada em cinco programas: 

Programas Tipo de Programa 
Dotação Final 

(R$) 

Percentual sobre o 
total da Dotação 

Final 
0089 – Previdência de Inativos e Pensionistas da 

União 
Gestão, Manutenção e Serviços ao 

Estado 
1.570.041.273 40,09%

[...]

Ainda assim, foram realizadas as seguintes alterações orçamentárias para fins de adequação da execução ao longo do 
exercício:  

1. Medida Provisória n° 667, de 2 de janeiro de 2015 (publicada no DOU de 05/01/2014, Seção 1, página 2): abertura de crédito extraordinário, no 
valor de R$ 21.666.666,00 (vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais), no âmbito do programa “0551 

– Atuação Legislativa do Senado Federal”, para atender despesas de investimento (GND 4) antes da aprovação da LOA 2015. Em 9 de junho de 
2015, foi editado o Ato Declaratório do Presidente da Mesa do Congresso Nacional n.º 22, que trata sobre o fim do prazo de vigência, em 1º de 
junho, da referida medida provisória. Sendo assim, o saldo remanescente desse crédito extraordinário foi anulado, restando empenhado o valor 
de R$ 1.010.250,48 (um milhão, dez mil, duzentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos). 

2. Decreto de 27 de julho de 2015 (publicado no DOU de 28/07/2015, Seção 1, página 02): abertura de crédito adicional suplementar, por 
cancelamento, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), no âmbito da programação “2004 - Assistência Médica e 

Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes”, para incorporar ao orçamento do Senado Federal as receitas de 
contribuições para o custeio da assistência à saúde aos Senadores e seus dependentes.  

3. Ato do Presidente do Senado Federal n.º 29, de 25 de setembro de 2015 (publicado no DOU de 28/09/2015, Seção 1, página 86): abertura de 
crédito adicional suplementar, por cancelamento, no valor de R$ 202.389.478,00 (duzentos e dois milhões, trezentos e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e setenta e oito reais), para atender despesas com pessoal, benefícios a servidores, anuidades a organismos nacionais e internacionais, 
bem como para viabilizar a incorporação dos recursos recebidos da segunda parcela da venda da folha de pagamento, destinados aos investimentos

[...]

• R$ 381.471,00 para suplementar as dotações de contribuições a organismos nacionais e internacionais, em virtude da expressiva variação 
cambial. 

4. Portaria da Secretaria de Orçamento Federal n.º 71, de 27 de outubro de 2015 (publicado no DOU de 28/10/2015, Seção 1, página 78): modificação 
de fonte de recursos, no valor de R$ 25.531.511,00 (vinte e cinco milhões, quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e onze reais), para incorporar 
ao orçamento receitas oriundas da cessão do direito de operacionalização da folha de pagamento de pessoal junto à Caixa Econômica Federal 
(Contrato n.º 34/2014). A alteração orçamentária consistiu na redução da fonte “100 – Recursos Ordinários do Tesouro Nacional” e acréscimo